Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 - 🕿 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 013/2022 DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 2

FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. 3

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois (19-10-2022), as 4

dez horas (10h) na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniu-se o 5

Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos 6

Santos, Ana Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente do Instituto Evone Bezerra 7

Alves e a Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima.  Dando início a Sra Valéria 8

agradeceu a presença de todos fez a leitura da ata da reunião anterior e passou a 9

apresentar os itens da pauta do dia: 1 – Conclusão da análise do Fundo ICATU 10

VANGUARDA RF FI PLUS e realocação estratégica dos recursos. Sra Valéria iniciou 11

dizendo que conforme registrado na reunião anterior, foi acordado com o Sr. Igor da 12

consultoria de investimentos do PrevBrilhante de enviar a análise completa do Fundo 13

ICATU VANGUARDA RF FI PLUS – CNPJ: 05.755.769/0001-33 para 14

credenciamento do Fundo pelo Comitê de investimentos e deliberar pelo aporte inicial, 15

bem como o completo rebalanceamento da carteira  para que o Comitê pudesse decidir 16

sobre a realocação estratégica dos recursos e assim foi feito. Sr. Igor  enviou o parecer 17

da carteira nº001/2022 para análise e apreciação dos membros reiterado na live feita 18

pela Consultoria no dia 14.10.2022.De acordo com o parecer, como sugestão para o 19

PrevBrilhante, visando proteger os ganhos da carteira de investimentos com o objetivo 20

de perseguir a meta Atuarial, efetuar o resgate de 95% a 90% dos ganhos criando uma 21

margem de segurança, caso no dia do efetivo resgate os Fundos tenham devolvido parte 22

dos ganhos alcançados devido ao dinamismo do próprio mercado, sendo a 23

recomendação de resgate do ganho no valor de torno de R$ 300.000 mil reais)  e 24

DAYCOVAL IBOSVESPA ATIVO FI AÇÕES  (aproximadamente R$ 985.000,00), 25

sendo que tal movimento está previsto na Política de investimentos vigente do 26

exercício, direcionando os recursos para  fundos indexados em CDI  e IRFM-1 onde o 27

PrevBrilhante estaria realizando ganho aproximadamente de R$ 1.285.000,00 (um 28

milhão, e duzentos e oitenta e cinco mil reais).Trata-se de um ganho na carteira em 29

2022, de no mínimo +0,75% da carteira. Devido a alta da taxa Selic (13.75%) e sua 30

previsão de manter a 13,75% até o fim de 2022, a recomendação da consultoria de 31

investimentos  do PrevBrilhante-  Atuarial Consultoria  é que os valores resgatados 32

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

 Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 - 🕿 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

sejam aplicados em Fundos atrelados a índices Conservadores DI/IRF – M1 da seguinte 33

forma: no BB PREVIDENCIÁRIO RF IRF ‐ M 1 TP FIC FI (CNPJ: 11.328.882/0001-34

35 e/ou Fundo ITAÚ INST GLOBAL DINÂMICO RF LP FIC FI (CNPJ: 35

32.972.942/0001-28), fundos esses que já estão na carteira do PrevBrilhante, e como os 36

membros do comitê já haviam discutido em reunião anterior sobre a possibilidade de 37

com a realização desses lucros, fazer aporte inicial no Fundo ICATU VANGUARDA 38

RF FI PLUS – CNPJ: 05.755.769/0001-33, por ser atrelado ao CDI, o parecer enviado 39

pela Atuarial Consultoria (análise nº 067/2022) em relação ao fundo ICATU 40

VANGUARDA RF FI PLUS LP, esta recomenda o aporte no fundo  que tem por 41

objetivo buscar retorno aos seus COTISTAS através de investimentos em ativos 42

financeiros disponíveis nos mercados de renda fixa, derivativos e cotas de fundos de 43

investimento, negociados nos mercado interno, sendo vedada a exposição de renda 44

variável e alavancagem, e como proposta buscar o desempenho do índice CDI,  sendo o 45

perfil de risco de mercado do Fundo  Baixo, tendo em vista que ele aplica 46

principalmente em Títulos Públicos Federais com vencimento no curto prazo  (1 ano). A 47

decisão pelo investimento também se baseia no desempenho do Fundo Icatu Vanguarda 48

RF FI Plus que está excelente, por conseguir superar o desempenho do seu benchmark 49

nos últimos 12 meses. Com relação ao Equilíbrio Financeiro, o PREVBRILHANTE se 50

encontra em situação confortável no curto e médio prazo e a aplicação está aderente a 51

política de investimentos do PrevBrilhante para 2022. O Fundo possui crédito de resgate 52

em D+2. Nesse caso, o dinheiro estará disponível 53

em conta corrente, no 2º dia útil à solicitação do resgate. Conforme o referido parecer, 54

levando em consideração o perfil de investidor do PREVBRILHANTE (perfil 8 ‐ 55

arrojado com tendência moderada), a proposta oferecida por esse Fundo é proporcionar 56

alta liquidez para resgates no curto prazo e atender a provisão de caixa do RPPS. 57

“Fundos atrelados ao índice DI, possui comportamento conservador, uma vez que são 58

fundos que raramente rentabilizam negativo, mas não apresentam ganhos expressivos à 59

médio e longo prazo. São indicados para investimento de recursos para obrigações de 60

curto prazo como: O 61

pagamento de despesas administrativas e folha de benefícios previdenciários. O fundo 62

tem como gestor ICATU VANGUARDA GESTÃO DE RECURSOS LTDA. (CNPJ: 63

68.622.174/0001‐20); administrador BEM- Distribuidora de Títulos e Valores 64

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

 Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 - 🕿 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Mobiliários Ltda – CNPJ: 00.066.670/0001‐00 e Distribuidor Grid Agente Autônomo 65

de Investimentos Ltda sendo verificado que o administrador cumpre estar na lista 66

exaustiva divulgada pela Secretaria de Previdência e que gestor e administrador e 67

distribuidor estão devidamente credenciados pelo PrevBrilhante. O fundo enquadra-se 68

no art. 7, III, a da Resolução nº 4.923/2021, sendo nessa data credenciado pelo Comitê 69

de investimentos, e conforme o Regulamento do Fundo a proposta é investir em ativos 70

financeiros disponíveis nos mercados de renda fixa, derivativos e cotas de fundos de 71

investimentos negociados nos mercados interno, sendo vedada exposição de renda 72

variável e alavancagem. Após discussões os membros por unanimidade aprovam a 73

realocação estratégica dos recursos, visando proteger os ganhos da carteira  e a 74

realização de lucro e que contribui para atingir a meta Atuarial do PrevBrilhante que 75

para o exercício de 2022 é IPCA + 4,87% a.a. estando em conformidade com a Política 76

de Investimentos para 2022 e embasada nas orientações e direcionamento da consultoria 77

de investimentos, os membros do comitê sugeriram que seja resgatado o valor da 78

rentabilidade auferida até o presente momento dos Fundos de Investimento CAIXA 79

BRASIL ESTRATÉGIA LIVRE FIC MULTIMERCADO e do fundo  DAYCOVAL 80

IBOSVESPA ATIVO FI AÇÕES  e que a realocação desses valores seja da seguinte 81

forma:  50% (cinquenta por cento) do valor no fundo BB Previdenciário RF IRF – M 1 82

– CNPJ: 11.328.882/0001-35 e 50% (cinquenta por cento) para aporte inicial no fundo  83

ICATU VANGUARDA RF FI PLUS LP (CNPJ: 05.755.769/0001-33), o qual tais 84

decisões será imediatamente  apresentado para ratificação do Conselho Curador. Nada 85

mais havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando a presente ata que após lida e 86

aprovada será assinada pelos presentes. 87

 88

Ana Paula de Souza Santos    Eloisa Vanderleia Zucão  89

Membro do ComitêMembro do Comitê   Membro o Comitê 90

 91

 92

Valéria Carlos de Lima     Osmar Pereira dos Santos 93

Diretora Financeira/Membro o Comitê  Membro o Comitê    94

 95

 96

Evone BezerraAlves  97

Diretora Presidente/Membro do Comitê 98

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br